
Otázka Odpověd

1 Jakým termínem byl označován vládce Starověkého egypta? Faraon

2
Které starořecké město bylo nejvýznamnějším náboženským místem, ve 
kterém byla postavena slavná věštírna?

Delfy

3 Ve kterém městě byly postaveny zahrady pro královnu Semiramis? Babylón

4 Jak se jmenovala řecká bohyně lásky? Afrodita

5
Kolik spartských bojovníků bojovalo s Thermopyslkém průsmyku proti 
peršanům?

300

6
Které město patřilo spolu s Aténami k nejvýznamnějším řeckým městským 
státům a vládlo největší vojenskou silou?

Sparta

7
Kartágo bylo především obrovskou obchodní velmocí. Co kromě stříbra a cínu 
bylo jeho nejvetším vývozním artiklem?

Barvivo

8 Jak se jmenovala garda elitních vojáků, tělesných strážců římských císařů? Pretoriáni

9
Který z egyptských bohů byl zobrazován jako sokol či jako muž se sokolí 
hlavou?

Horus

10
Jak se jmenoval germánský kmen, který dobyl a vyplenil Řím a jehož jméno je 
dodnes používáno jako "nadávka"?

Vandalové

11
Jaké je jméno krále za jehož vlády Babylónské říše byla na vrcholu své moci a 
jehož jméno je zvěčněno i v jedné opeře Guiseppe Verdiho?

Nabukadnezar

12
Jak se jmenoval první doživotní diktátor Římské republiky, zavražděný po roce 
vlády na schodech senátu Brutem?

Gaius Julius Caesar

13
Jaké je společné označení germánského kmene, který je znám i jako Normané,
Dánové a Varjagové?

Vikingové

14
Ve kterém státě Alexandr Veliký založil město Alexandrii a v ní slavnou 
Alexandrijskou knihovnu?

Egypt

15
Na zhruba jakou vzdálenost bylo údajně vidět světlo z majáku na ostrově Faros
(v km)

55

16
Jaké je jméno asi nejslavnějšího vojevůdce pocházející z oblasti starověkého 
řecka, který dobyl Persii a pronikl na indický subkontinent?

Alexandr

17
Jaké bylo jméno vládce starobabylónské říše, který vypracoval jeden z prvních 
zákoníků?

Chamurabi

18
Za vlády římského císaře Tiberia byl v provincii Judea údajně ukřižován 
významný náboženský vůdce. Jak se jmenoval?

Ježíš Nazaretský

19 Kolik sloupů obsahoval Artemidin chrám v Efesu? 125

20 Na území kterého dnešního státu leželo srdce Perské říše? Írán

21
Podle legendy město Řím založili dvojčata odkojená vlčicí. Jeden z nich se 
jmenoval Romulus, jak se jmenoval druhý?

Remus



22 Kolik mužů čítala jedna římská legie? 5000

23
Velmi blízko trosek historického Kartága stojí dnes moderní město. Jaký je jeho
název?

Tunis

24 Kartágo a Řím spolu svedli několiv tzv. Punských válek. Kolik jich bylo? 3

25
Porážka v tzv. Teutoburském lese je jednou z nejhorších v dějinách Říma. S 
kým Římané bojovali?

Germáni

26 Jak se jmenoval hrdina Homérových eposů Illias a Odyssea? Odysseus

27
Hlavním městem Západořímské říše byl Řím. Jak se jmenovalo hlavní město 
Východořímské říše?

Konstantinopole

28
V 16. století před naším letopočtem byla starobabylónská říše dobyta. Kdo ji 
dobyl (název národa)?

Chetité

29 Jak se jmenovalo hlavní město Staré Perské říše? Persepolis

30
Jaký je název říše, pod kterou spadal satrapa Mausólos pohřbený v Mausoleu v
Halikarnassu?

Persie

31
Jaký je název sevřené obdélníkové formace kopiníků, kterým se proslavili 
především Řekové?

Falanga

32 Jak se navýval vojenský útvar, který tvořil základ římské armády? Legie

33 Jak se nazýval v římské říší bojovník, bojující v zápasech pro pobavení publika? Gladiator

34 Jaká byla výška Diovy sochy v Olympii (v metrech)? 13

35
Jak se jmenoval římský vojevůdce, který porazil Hanibala na území Kartága a 
ukončil tak 2. punskou válku?

Scipio Africanus

36 Z jakého materiálu byl Rhódský kolos? Bronz

37 Ve kterém starověkém státě byly konány první olympiské hry? Řecko

38
Jaký je dnešní název oblasti ve starověku označované termínem "Heraklovy 
sloupy"?

Gibraltar

39 Egyptská sfinga je mýtický tvor s hlavou muže a tělem zvířete. Jaké zvíře to je?Lev

40
Jak se jmenovala jedna z nejvýznamějších egyptských královen žijící cca v roce
1200 před naším letopočtem?

Hatšepsovet 


